Procesul Elenei Marcovici a fost luat de ziarele noastre din „Luminătorul“, unele au spus adevărul, altele înse și-au împlut numărul cu darea de samă, diundu-și mutră pare că ar fi cetit cineva de pe la redacție într'un jurnal serbesc!!

Inainte de a mai lungi vorbă ieată față în față articolul intitulat „Der Gegen Kanal“ din numărul de la 4/16 Mai 1883 al ziarului „Neues Wiener Tagblatt“ din Viena și articolul de fond din „Națiunea“ de la 8 Mai 1883 No. 262.

București 7 Mai 1883.

Ar crede cine-va că Europa se află în timpul ce urmă imediat după bătălia de la Waterloo, atît de acute sint rivalitățile dintre Englitera și Franța în cestiunea construirii tunelului La Manche.